

รายงานภาวะเศรษฐกิจการคลังภูมิภาค
ประจำเดือนกุมภาพันธ์ 2566

28 มีนาคม 2566

เสนอแนะอย่างมีหลักการ
ศึกษาโดยไม่หยุดนิ่ง
คนคลังที่มีคุณภาพ

ส
ค
ค

เศรษฐกิจภูมิภาคประจำเดือนกุมภาพันธ์ 2566 ได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการบริโภคภาคเอกชน โดยเฉพาะอย่างยิ่งในภาคใต้ และภาคเหนือ และการท่องเที่ยวที่ขยายตัวได้ดีในทุกภูมิภาค ทั้งจากผู้เยี่ยมเยือนชาวไทยและชาวต่างชาติ

เศรษฐกิจภาคเหนือ

เศรษฐกิจภาคเหนือในเดือนกุมภาพันธ์ 2566 ได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการบริโภคภาคเอกชน
รายได้เกษตรกร และการท่องเที่ยวที่ขยายตัว ขณะที่การลงทุนภาคเอกชนชะลอตัว

เครื่องชี้เศรษฐกิจ	2565	Q3/65	Q4/65	ม.ค.66	ก.พ.66	YTD
เครื่องชี้ด้านการบริโภคภาคเอกชน						
การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาंकที่ (%yoy)	0.9	1.0	-0.6	-0.6	4.1	1.6
จำนวนรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	8.9	20.7	23.3	11.8	15.6	13.4
จำนวนรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ (%yoy)	6.3	29.5	5.5	9.8	4.4	7.1
ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค (ม.หอการค้า) (ระดับ)	46.5	46.2	49.7	52.2	52.8	52.5
รายได้เกษตรกร (%yoy)	16.5	30.0	21.4	26.5	36.2	31.1
เครื่องชี้ด้านการลงทุนภาคเอกชน						
จำนวนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	0.8	7.5	-4.5	-10.0	-6.6	-8.5
จำนวนรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	14.5	25.5	14.3	-0.2	-1.2	-0.7
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (พันล้านบาท)	4.8	1.0	1.0	0.1	0.2	0.3
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (%yoy)	-61.0	19.9	-88.0	-95.1	-46.7	-81.6
เครื่องชี้ภาคอุตสาหกรรม						
ดัชนีผลผลิตสินค้าอุตสาหกรรม (%yoy)	-0.7	7.0	-5.7	-8.3	-	-8.3
ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม (ระดับ)	68.9	72.2	77.7	82.6	86.6	84.6
เครื่องชี้ด้านการท่องเที่ยว						
จำนวนผู้เยี่ยมเยือนทั้งหมด (%yoy)	168.9	782.7	83.7	45.1	35.8	40.5
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือน (%yoy)	202.8	1,080.9	130.7	80.2	59.0	69.5
ข้อมูลนิติบุคคลจดทะเบียนใหม่						
จำนวนนิติบุคคลจดทะเบียนจัดตั้ง (%yoy)	-5.9	1.9	-11.5	7.5	3.5	5.6
จำนวนนิติบุคคลจดทะเบียนเลิก (%yoy)	18.5	38.3	9.9	23.0	37.8	28.5
เครื่องชี้ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ						
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป (%yoy)	5.6	6.8	5.6	4.7	4.0	4.3
อัตราการว่างงาน (คำนวณจากข้อมูล3เดือนล่าสุด) (%ต่อกำลังแรงงาน)	1.5	1.4	-	-	-	-
ผู้รับประโยชน์ทดแทนกรณีว่างงานรายใหม่ (%ต่อจำนวนผู้ประกันตน ม. 33)	0.7	0.8	0.7	0.7	0.7	0.7

โครงสร้างเศรษฐกิจของภาค (7.9% ของ GDP)	เกษตร	อุตสาหกรรม	บริการ	โครงสร้างแรงงานของภาค (16.4% ของกำลังแรงงานรวม)	เกษตร	อุตสาหกรรม	บริการ
	24.5%	19.6%	55.9%		43.8%	10.2%	45.9%

เศรษฐกิจภาคตะวันตก

เศรษฐกิจภาคตะวันตกในเดือนกุมภาพันธ์ 2566 ได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการบริโภคภาคเอกชน รายได้เกษตรกร และการท่องเที่ยวที่ขยายตัว ขณะที่การลงทุนภาคเอกชนชะลอตัว

เครื่องชี้เศรษฐกิจ	2565	Q3/65	Q4/65	ม.ค.66	ก.พ.66	YTD
เครื่องชี้ด้านการบริโภคภาคเอกชน						
การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาครั้งที่ (%yoy)	43.1	71.3	46.5	24.2	22.8	23.5
จำนวนรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	14.1	36.6	25.8	1.9	0.0	1.0
จำนวนรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ (%yoy)	11.8	35.8	11.5	15.9	11.5	13.6
ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค (ม.หอการค้า) (ระดับ)	43.0	42.6	46.6	49.3	49.8	49.6
รายได้เกษตรกร (%yoy)	19.2	21.5	22.3	18.0	20.1	19.0
เครื่องชี้ด้านการลงทุนภาคเอกชน						
จำนวนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	0.2	10.9	-12.2	-14.1	-15.0	-14.5
จำนวนรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	-2.4	-3.5	-5.5	2.8	14.4	7.6
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (พันล้านบาท)	4.4	0.2	1.8	0.3	0.1	0.3
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (%yoy)	32.3	-76.3	180.3	71.1	-90.6	-59.6
เครื่องชี้ภาคอุตสาหกรรม						
ดัชนีผลผลิตสินค้าอุตสาหกรรม (%yoy)	2.7	13.7	-0.9	-1.5	-	-1.5
ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม (ระดับ)	91.2	93.4	97.3	96.6	100.7	98.7
เครื่องชี้ด้านการท่องเที่ยว						
จำนวนผู้เยี่ยมเยือนทั้งหมด (%yoy)	206.0	1,505.6	83.6	59.5	42.7	51.1
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือน (%yoy)	185.1	1,728.4	105.3	60.1	42.3	51.2
ข้อมูลนิติบุคคลจดทะเบียนใหม่						
จำนวนนิติบุคคลจดทะเบียนจัดตั้ง (%yoy)	-2.0	21.5	-24.7	-7.6	5.7	-1.3
จำนวนนิติบุคคลจดทะเบียนเลิก (%yoy)	18.4	44.4	0.3	2.3	-4.0	0.0
เครื่องชี้ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ						
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป (%yoy)	6.0	7.0	6.3	4.9	4.1	4.5
อัตราการว่างงาน (คำนวณจากข้อมูล 3 เดือนล่าสุด) (%ต่อกำลังแรงงาน)	1.0	0.8	-	-	-	-
ผู้รับประโยชน์ทดแทนกรณีว่างงานรายใหม่ (%ต่อจำนวนผู้ประกันตน ม. 33)	0.7	0.7	0.6	0.5	0.5	0.5
โครงสร้างเศรษฐกิจของภาค (3.6% ของ GDP)	เกษตร	อุตสาหกรรม	บริการ	โครงสร้างแรงงานของภาค		
	21.3%	29.7%	48.9%	(5.4% ของกำลังแรงงานรวม)		
				เกษตร	อุตสาหกรรม	บริการ
				32.6%	15.3%	52.1%

เศรษฐกิจภาคใต้

เศรษฐกิจภาคใต้ในเดือนกุมภาพันธ์ 2566 ได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการบริโภคภาคเอกชน และการท่องเที่ยวที่ขยายตัวได้ดี ขณะที่การลงทุนภาคเอกชนชะลอลง

เครื่องชี้เศรษฐกิจ	2565	Q3/65	Q4/65	ม.ค.66	ก.พ.66	YTD
เครื่องชี้ด้านการบริโภคภาคเอกชน						
การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาंकที่ (%yoy)	13.5	16.0	9.2	6.6	18.4	12.1
จำนวนรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	16.8	36.4	26.4	16.2	25.2	20.3
จำนวนรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ (%yoy)	20.0	47.1	13.0	17.0	24.2	20.7
ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค (ม.หอการค้า) (ระดับ)	40.2	39.7	44.0	46.9	47.5	47.2
รายได้เกษตรกร (%yoy)	8.2	5.3	-12.1	-18.5	-13.8	-16.4
เครื่องชี้ด้านการลงทุนภาคเอกชน						
จำนวนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	9.8	23.0	-14.0	-13.4	-14.2	-13.7
จำนวนรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	-1.6	-0.8	-10.6	-22.4	-1.8	-13.5
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (พันล้านบาท)	6.9	3.9	0.8	0.5	0.2	0.7
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (%yoy)	-25.3	166.0	-66.3	142.7	-74.7	-22.4
เครื่องชี้ภาคอุตสาหกรรม						
ดัชนีผลผลิตสินค้าอุตสาหกรรม (%yoy)	-0.2	5.8	-5.9	-4.6	-	-4.6
ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม (ระดับ)	85.4	85.5	91.6	88.3	87.2	87.8
เครื่องชี้ด้านการท่องเที่ยว						
จำนวนผู้เยี่ยมเยือนทั้งหมด (%yoy)	282.6	2,110.0	289.7	116.7	152.9	134.3
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือน (%yoy)	465.7	1,188.8	426.8	217.6	279.9	247.9
ข้อมูลนิติบุคคลจดทะเบียนใหม่						
จำนวนนิติบุคคลจดทะเบียนจัดตั้ง (%yoy)	34.5	40.4	58.9	42.6	72.7	56.9
จำนวนนิติบุคคลจดทะเบียนเลิก (%yoy)	7.9	29.7	-1.8	10.7	66.7	25.7
เครื่องชี้ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ						
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป (%yoy)	5.8	6.7	5.5	4.3	3.8	4.1
อัตราการว่างงาน (คำนวณจากข้อมูล 3 เดือนล่าสุด) (%ต่อกำลังแรงงาน)	2.2	1.9	-	-	-	-
ผู้รับประโยชน์ทดแทนกรณีว่างงานรายใหม่ (%ต่อจำนวนผู้ประกันตน ม. 33)	0.8	0.8	0.7	0.6	0.6	0.6
โครงสร้างเศรษฐกิจของภาค (8.2% ของ GDP)	เกษตร	อุตสาหกรรม	บริการ	โครงสร้างแรงงานของภาค (13.4% ของกำลังแรงงานรวม)		
	26.2%	16.4%	57.4%	เกษตร	อุตสาหกรรม	บริการ
				41.9%	8.7%	49.4%

เศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ



เศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือในเดือนกุมภาพันธ์ 2566 ได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการบริโภคภาคเอกชน รายได้เกษตรกร และการท่องเที่ยวที่ขยายตัว อีกทั้งการลงทุนภาคเอกชนในส่วนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการที่ยังขยายตัวได้

เครื่องชี้เศรษฐกิจ	2565	Q3/65	Q4/65	ม.ค.66	ก.พ.66	YTD
เครื่องชี้ด้านการบริโภคภาคเอกชน						
การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาครั้งที่ (%yoy)	-1.2	-1.2	4.0	-1.2	7.9	2.9
จำนวนรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	3.3	14.3	2.6	-3.1	4.9	0.7
จำนวนรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ (%yoy)	9.1	31.9	0.4	-0.1	-3.9	-1.9
ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค (ม.หอการค้า) (ระดับ)	48.0	47.7	51.6	54.0	54.5	54.3
รายได้เกษตรกร (%yoy)	16.3	32.9	20.3	19.0	20.9	19.9
เครื่องชี้ด้านการลงทุนภาคเอกชน						
จำนวนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	-6.5	3.8	-28.7	-27.6	-28.5	-28.0
จำนวนรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	3.0	7.5	-4.1	-2.1	-14.0	-8.1
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (พันล้านบาท)	20.4	1.9	2.2	2.0	2.8	4.8
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (%yoy)	51.9	-35.4	-59.2	260.8	269.6	265.9
เครื่องชี้ภาคอุตสาหกรรม						
ดัชนีผลผลิตสินค้าอุตสาหกรรม (%yoy)	-1.1	3.7	-5.7	-5.0	-	-5.0
ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม (ระดับ)	84.1	86.2	89.9	98.1	100.7	99.4
เครื่องชี้ด้านการท่องเที่ยว						
จำนวนผู้เยี่ยมเยือนทั้งหมด (%yoy)	151.7	960.7	82.1	37.7	46.1	41.8
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือน (%yoy)	163.6	1,547.0	121.7	56.3	63.9	60.0
ข้อมูลนิติบุคคลจดทะเบียนใหม่						
จำนวนนิติบุคคลจดทะเบียนจัดตั้ง (%yoy)	-21.6	-12.8	-15.4	-10.3	-12.2	-11.2
จำนวนนิติบุคคลจดทะเบียนเลิก (%yoy)	27.5	41.0	18.4	97.0	70.7	87.0
เครื่องชี้ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ						
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป (%yoy)	5.3	6.4	5.6	4.5	3.7	4.1
อัตราการว่างงาน (คำนวณจากข้อมูล3เดือนล่าสุด) (%ต่อกำลังแรงงาน)	1.1	0.9	-	-	-	-
ผู้รับประโยชน์ทดแทนกรณีว่างงานรายใหม่ (%ต่อจำนวนผู้ประกันตน ม. 33)	0.9	0.9	0.8	0.7	0.8	0.8
โครงสร้างเศรษฐกิจของภาค (10.2% ของ GDP)	เกษตร	อุตสาหกรรม	บริการ	โครงสร้างแรงงานของภาค		
	19.6%	20.2%	60.2%	(25.5% ของกำลังแรงงานรวม)		
				เกษตร	อุตสาหกรรม	บริการ
				53.1%	8.0%	39.0%

เศรษฐกิจภาคตะวันออก

เศรษฐกิจภาคตะวันออกในเดือนกุมภาพันธ์ 2566 ได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการบริโภคภาคเอกชนในหมวดสินค้าคงทน รายได้เกษตรกร และการท่องเที่ยวที่ขยายตัวเพิ่มขึ้น นอกจากนี้การลงทุนภาคเอกชนในส่วนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการที่ขยายตัวสูงต่อเนื่อง

เครื่องชี้เศรษฐกิจ	2565	Q3/65	Q4/65	ม.ค.66	ก.พ.66	YTD
เครื่องชี้ด้านการบริโภคภาคเอกชน						
การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาंकที่ (%yoy)	29.4	38.3	-0.2	-0.1	-3.4	-1.7
จำนวนรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	19.8	47.3	34.6	17.5	22.8	20.2
จำนวนรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ (%yoy)	23.2	55.5	20.8	25.3	19.6	22.2
ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค (ม.หอการค้า) (ระดับ)	46.8	46.5	50.6	53.3	53.9	53.6
รายได้เกษตรกร (%yoy)	1.0	-10.9	49.8	56.7	57.3	56.9
เครื่องชี้ด้านการลงทุนภาคเอกชน						
จำนวนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	5.5	25.4	-9.9	-27.2	-2.4	-15.2
จำนวนรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	8.3	32.3	-4.6	-4.3	-0.7	-2.6
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (พันล้านบาท)	34.2	7.8	6.7	5.7	6.1	11.8
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (%yoy)	-14.1	-25.0	-21.7	140.2	624.7	267.6
เครื่องชี้ภาคอุตสาหกรรม						
ดัชนีผลผลิตสินค้าอุตสาหกรรม (%yoy)	3.0	12.4	-6.2	0.1	-	0.1
ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม (ระดับ)	104.8	103.4	100.2	97.7	96.9	97.3
เครื่องชี้ด้านการท่องเที่ยว						
จำนวนผู้เยี่ยมเยือนทั้งหมด (%yoy)	241.3	1,447.2	77.0	87.8	73.3	80.5
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือน (%yoy)	411.7	1,862.8	221.3	153.4	136.4	145.0
ข้อมูลนิติบุคคลจดทะเบียนใหม่						
จำนวนนิติบุคคลจดทะเบียนจัดตั้ง (%yoy)	17.1	31.7	8.1	11.5	33.1	21.7
จำนวนนิติบุคคลจดทะเบียนเลิก (%yoy)	19.9	34.0	17.8	11.1	41.1	24.5
เครื่องชี้ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ						
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป (%yoy)	5.1	5.6	4.8	3.9	3.9	3.9
อัตราการว่างงาน (คำนวณจากข้อมูล3เดือนล่าสุด) (%ต่อกำลังแรงงาน)	1.0	0.9	-	-	-	-
ผู้รับประโยชน์ทดแทนกรณีว่างงานรายใหม่ (%ต่อจำนวนผู้ประกันตน ม. 33)	0.5	0.6	0.5	0.6	0.6	0.6
โครงสร้างเศรษฐกิจของภาค (17.2% ของ GDP)	เกษตร	อุตสาหกรรม	บริการ	โครงสร้างแรงงานของภาค		
	7.2%	62.6%	30.2%	(9.2% ของกำลังแรงงานรวม)		
				เกษตร	อุตสาหกรรม	บริการ
				22.1%	27.2%	50.7%

เศรษฐกิจ กทม. และปริมณฑล

เศรษฐกิจ กทม. และปริมณฑล ในเดือนกุมภาพันธ์ 2566 ได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการบริโภคภาคเอกชนในหมวดสินค้าคงทน รายได้เกษตรกร และการท่องเที่ยวที่ขยายตัวเพิ่มขึ้น

เครื่องชี้เศรษฐกิจ	2565	Q3/65	Q4/65	ม.ค.66	ก.พ.66	YTD
เครื่องชี้ด้านการบริโภคภาคเอกชน						
การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาंकที่ (%yoy)	-3.0	-6.0	-4.9	0.3	-3.3	-1.4
จำนวนรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	24.8	45.5	33.3	26.1	25.9	26.0
จำนวนรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ (%yoy)	8.3	35.6	-0.1	8.8	12.1	10.4
ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค (ม.หอการค้า) (ระดับ)	42.4	42.1	46.8	50.8	51.8	51.3
รายได้เกษตรกร (%yoy)	12.2	17.1	38.4	22.6	21.1	21.8
เครื่องชี้ด้านการลงทุนภาคเอกชน						
จำนวนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	13.3	33.5	-7.5	-20.6	-20.7	-20.6
จำนวนรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	-0.3	-3.7	-4.9	3.1	11.7	7.2
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (พันล้านบาท)	28.5	7.6	7.9	7.2	1.3	8.5
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (%yoy)	-6.0	11.0	8.7	165.0	-8.3	104.0
เครื่องชี้ภาคอุตสาหกรรม						
ดัชนีผลผลิตสินค้าอุตสาหกรรม (%yoy)	-1.3	5.3	-8.2	-7.7	-	-7.7
ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม (ระดับ)	91.2	93.4	97.3	96.6	100.7	98.7
เครื่องชี้ด้านการท่องเที่ยว						
จำนวนผู้เยี่ยมเยือนทั้งหมด (%yoy)	220.3	1,334.4	177.1	97.1	86.6	91.8
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือน (%yoy)	436.4	3,119.2	630.7	388.2	373.6	380.8
ข้อมูลนิติบุคคลจดทะเบียนใหม่						
จำนวนนิติบุคคลจดทะเบียนจัดตั้ง (%yoy)	9.8	31.5	8.3	2.6	17.5	9.8
จำนวนนิติบุคคลจดทะเบียนเลิก (%yoy)	8.3	47.0	-8.7	22.1	10.8	17.2
เครื่องชี้ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ						
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป (%yoy)	6.3	7.5	6.5	5.3	3.9	4.6
อัตราการว่างงาน (คำนวณจากข้อมูล3เดือนล่าสุด) (%ต่อกำลังแรงงาน)	1.3	1.1	-	-	-	-
ผู้รับประโยชน์ทดแทนกรณีว่างงานรายใหม่ (%ต่อจำนวนผู้ประกันตน ม. 33)	0.5	0.5	0.4	0.5	0.5	0.5
โครงสร้างเศรษฐกิจของภาค (47.6% ของ GDP)	เกษตร	อุตสาหกรรม	บริการ	โครงสร้างแรงงานของภาค		
	0.6%	22.4%	77.0%	(26.4% ของกำลังแรงงานรวม)		
				เกษตร	อุตสาหกรรม	บริการ
				2.7%	27.4%	69.9%

เศรษฐกิจภาคกลาง

เศรษฐกิจภาคกลางในเดือนกุมภาพันธ์ 2566 ได้รับปัจจัยสนับสนุนจากรายได้เกษตรกรและการท่องเที่ยวที่ขยายตัวเพิ่มขึ้น
อีกทั้งดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคและดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมปรับตัวดีขึ้น

เครื่องชี้เศรษฐกิจ	2565	Q3/65	Q4/65	ม.ค.66	ก.พ.66	YTD
เครื่องชี้ด้านการบริโภคภาคเอกชน						
การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาंकที่ (%yoy)	-9.1	-9.5	-21.3	-7.9	-18.1	-12.9
จำนวนรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	13.4	40.8	15.8	-7.0	-8.3	-7.6
จำนวนรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ (%yoy)	19.6	61.2	20.5	20.7	26.1	23.5
ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค (ม.หอการค้า) (ระดับ)	43.0	42.6	46.6	49.3	49.8	49.6
รายได้เกษตรกร (%yoy)	19.1	29.2	30.7	17.0	19.1	18.1
เครื่องชี้ด้านการลงทุนภาคเอกชน						
จำนวนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	-5.9	13.5	-20.2	-32.7	-35.2	-33.8
จำนวนรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	1.3	11.4	-9.6	-16.9	2.5	-7.5
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (พันล้านบาท)	9.9	3.7	3.2	1.1	0.2	1.3
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (%yoy)	-66.2	80.7	83.0	1,805.7	-28.8	234.3
เครื่องชี้ภาคอุตสาหกรรม						
ดัชนีผลผลิตสินค้าอุตสาหกรรม (%yoy)	-1.9	3.1	-6.3	-7.4	-	-7.4
ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม (ระดับ)	91.2	93.4	97.3	96.6	100.7	98.7
เครื่องชี้ด้านการท่องเที่ยว						
จำนวนผู้เยี่ยมเยือนทั้งหมด (%yoy)	250.5	1,937.1	106.5	52.2	23.5	37.3
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือน (%yoy)	246.9	2,444.5	135.8	66.4	38.1	51.8
ข้อมูลนิติบุคคลจดทะเบียนใหม่						
จำนวนนิติบุคคลจดทะเบียนจัดตั้ง (%yoy)	-10.1	6.5	-23.7	16.7	16.6	16.6
จำนวนนิติบุคคลจดทะเบียนเลิก (%yoy)	27.8	37.8	8.9	58.3	83.3	69.0
เครื่องชี้ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ						
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป (%yoy)	5.9	6.4	5.7	4.2	3.3	3.7
อัตราการว่างงาน (คำนวณจากข้อมูล 3 เดือนล่าสุด) (%ต่อกำลังแรงงาน)	1.9	2.3	-	-	-	-
ผู้รับประโยชน์ทดแทนกรณีว่างงานรายใหม่ (%ต่อจำนวนผู้ประกันตน ม. 33)	0.6	0.7	0.6	0.7	0.6	0.7
โครงสร้างเศรษฐกิจของภาค (5.4% ของ GDP)	เกษตร	อุตสาหกรรม	บริการ	โครงสร้างแรงงานของภาค		
	6.5%	58.0%	35.5%	(4.7% ของกำลังแรงงานรวม)		
				เกษตร	อุตสาหกรรม	บริการ
				21.1%	28.8%	50.1%